PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

1

ATA DA SESSÃO DE RECEBIMENTO E A ABERTURA DOS ENVEL OPES DE “ PROPOSTA

COMERCIAL” E “DOCUMENTAÇÃO PARA HABILITAÇÃO”

 Aos 16 (Dezesseis) dias do mês de Maio do ano de 2016 (Dois Mil e Dezesseis) às 9h
(Nove Horas), na sala de Licitações do Município, situada na Praça da Bandeira, n.º 276, Centro, neste
Município de Cachoeira de Minas, Estado de Minas Gerais, reuniram-se sob a presidência da Sra. Arlete
de Oliveira, tendo como equipe de apoio: a Sra. Edimara Ribeiro Faria Monteiro e o Sr. Luiz Gonzaga
Pereira, nomeados regularmente pela Portaria Municipal n.º 3.301/16 de 11 (Onze) de Fevereiro de 2016
(Dois Mil e Dezesseis); para proceder ao recebimento e a abertura dos envelopes de “proposta comercial”
e “documentação para habilitação” oriundos ao Processo Licitatório n.º 054/16 – Pregão Presencial  n.º
028/16, visando à AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA O LABORATÓRIO MUNICIPAL.
Este processo foi publicado no Diário Oficial dos Municípios Mineiros, no dia 05 (Cinco) de Maio de 2016
(Dois Mil e Dezesseis), em sua edição n.º 1741 – ano VIII, página 09; no quadro de avisos da Prefeitura
Municipal de Cachoeira de Minas; e publicado também no site Oficial do Município.

 Iniciada a sessão com as portas devidamente abertas ao público pregoeira e sua equipe
de apoio verificaram que se apresentaram para participar do referido processo, com seus envelopes
devidamente lacrados e protocolados as empresas: LAB SHOPPING DIAGNOSTICA LTDA , inscrita no
CNPJ n.º 22.536.130/0001-86, com sede na Rua Castigliano, n.º 181, no bairro Padre Eustáquio, no
Município de Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais; DIAGNO COMÉRCIO E MANIPULACAO DE
PRODUTOS QUIMICOS LTDA , inscrita no CNPJ n.º 01.866.908/0001-45, com sede à Avenida Joaquim
José Diniz, n.º 787, no bairro Fernão Dias, no Município de Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais; MED
CENTER COMERCIAL LTDA , inscrita no CNPJ n.º 00.874.929/0001-40, com sede na Rodovia BR 459,
km 99, no bairro Santa Edwirges, no Município de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais; e IN VITRO
DIAGNOSTICA LTDA , inscrita no CNPJ n.º 42.837.716/0001-98, com sede na Rua Cromita, n.º 278, no
bairro Distrito Industrial, no Município de Itabira, Estado de Minas Gerais.

 Logo após deu-se início a sessão com o credenciamento das empresas participantes no
certame: a empresa LAB SHOPPING DIAGNOSTICA LTDA  enviou seus envelopes pelo correio; a
empresa DIAGNO COMÉRCIO E MANIPULACAO DE PRODUTOS QUIMICOS LTDA  enviou seus
envelopes pelo correio; a empresa MED CENTER COMERCIAL LTDA representada pelo Sr. Pedro
Márcio Matos Moura, portador do CPF n.º 148.596.026-68; e a empresa IN VITRO DIAGNOSTICA LTDA
e representada pelo Sr. Ronaldo Adriano Lopes do Couto, portador do CPF n.º 008.824.646-98.

 Iniciada a abertura dos envelopes de “proposta comercial”, verificou-se que as empresas
participantes apresentaram de acordo com o exigido na Cláusula 07 do Edital, ficando, portanto
consideradas classificadas para a próxima fase do processo.

 Iniciada a fase de lances, chegou-se ao valor unitário dos ITENS: 01 em R$ 0,44
(Quarenta e Quatro Centavos); 02 em R$ 29,90 (Vinte e Nove Reais e Noventa Centavos); 03 em R$
27,00 (Vinte e Sete Reais); 04 em R$ 21,99 (Vinte e Um Reais e Noventa e Nove Centavos); 05 em R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

2

21,99 (Vinte e Um Reais e Noventa e Nove Centavos); 06 em R$ 12,30 (Doze Reais e Trinta Centavos);
07 em R$ 44,90 (Quarenta e Quatro Reais e Noventa Centavos); 08 em R$ 9,15 (Nove Reais e Quinze
Centavos); 09 em R$ 40,00 (Quarenta Reais); 10 em R$ 31,00 (Trinta e Um Reais); 11 em R$ 2,90 (Dois
Reais e Noventa Centavos); 12 em R$ 0,50 (Cinquenta Centavos); 13 SEM VENCEDOR; 14 em R$ 15,75
(Quinze Reais e Setenta e Cinco Centavos); 15 FRUSTRADO; 16 SEM VENCEDOR; 17 FRUSTRADO;
18 em R$ 143,00 (Cento e Quarenta e Três Reais); 19 em R$ 89,00 (Oitenta e Nove Reais); 20 em R$
0,43 (Quarenta e Três Centavos); 21 em R$ 25,00 (Vinte e Cinco Reais); 22 SEM VENCEDOR; 23 em R$
33,30 (Trinta e Três Reais e Trinta Centavos); 24 em R$ 80,00 (Oitenta Reais); 25 em R$ 29,00 (Vinte e
Nove Reais); 26 em R$ 30,00 (Trinta Reais); 27 em R$ 30,00 (Trinta Reais); 28 FRUSTRADO; 29 em R$
85,00 (Oitenta e Cinco Reais); 30 SEM VENCEDOR; 31 SEM VENCEDOR; 32 em R$ 0,30 (Trinta
Centavos); 33 em R$ 32,50 (Trinta e Dois Reais e Cinquenta Centavos); 34 em R$ 34,00 (Trinta e Quatro
Reais); 35 SEM VENCEDOR; 36 SEM VENCEDOR; 37 em R$ 89,00 (Oitenta e Nove Reais); 38 SEM
VENCEDOR; 39 em R$ 48,00 (Quarenta e Oito Reais); 40 em R$ 7,30 (Sete Reais e Trinta Centavos); 41
em R$ 4,80 (Quatro Reais e Oitenta Centavos); 42 SEM VENCEDOR; 43 em R$ 4,80 (Quatro Reais e
Oitenta Centavos); 44 em R$ 45,00 (Quarenta e Cinco Reais); 45 em R$ 48,00 (Quarenta e Oito Reais);
46 em R$ 23,00 (Vinte e Três Reais); 47 em R$ 0,03 (Três Centavos); 48 em R$ 0,05 (Cinco Centavos);
49 em R$ 50,00 (Cinquenta Reais); 50 em R$ 520,00 (Quinhentos e Vinte Reais); 51 em R$ 78,00
(Setenta e Oito Reais); 52 em R$ 26,50 (Vinte e Seis Reais e Cinquenta Centavos); 53 em R$ 289
(Duzentos e Oitenta e Nove Reais); 54 em R$ 4,40 (Quatro Reais e Quarenta Centavos); 55 em R$ 30,70
(Trinta Reais e Setenta Centavos); 56 em R$ 50,00 (Cinquenta Reais); 57 em R$ 36,50 (Trinta e Seis
Reais e Cinquenta Centavos); 58 em R$ 48,00 (Quarenta e Oito Reais); 59 em R$ 79,00 (Setenta e Nove
Reais); 60 em R$ 95,00 (Noventa e Cinco Reais); 61 SEM VENCEDOR; 62 FRUSTRADO; 63
FRUSTRADO; 64 FRUSTRADO; 65 FRUSTRADO; 66 FRUSTRADO; 67 FRUSTRADO; 68
FRUSTRADO; 69 FRUSTRADO; 70 em R$ 1.150,00 (Um Mil, Cento e Cinquenta Reais); 71 em R$
500,00 (Quinhentos Reais); 72 em R$ 320,00 (Trezentos e Vinte Reais); 73 em R$ 350,00 (Trezentos e
Cinquenta Reais); 74 em R$ 440,00 (Quatrocentos e Quarenta Reais); 75 em R$ 500,00 (Quinhentos
Reais); 76 em R$ 380,00 (Trezentos e Oitenta Reais); e 77 em R$ 400,00 (Quatrocentos Reais).

 Durante a fase de lances, foram apresentadas pelos licitantes vencedores, amostras para
diversos itens, conforme solicitado em Edital, em sua Cláusula 04 Item 4.3 e Anexo II – Termo de
Referência. As amostras foram analisadas pelo Responsável Técnico do Laboratório Municipal, o Sr.
Olézio Eugênio de Faria, sendo analisadas a cada lance encerrado. Todos os produtos apresentados para
amostra foram aceitos e aprovados.

 Nos ITENS 13, 16, 22, 30, 31, 36, 38 e 61 a empresa LAB SHOPPING DIAGNOSTICA
LTDA,  única licitante a ofertar valores para os itens ficou inabilitada no processo, ficando os mesmos
SEM VENCEDOR.

 Os ITENS 15, 17, 28, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68 e 69 não foram cotados pelos licitantes
participantes, ficando, portanto os ITENS FRUSTRADOS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

3

 No ITEM 35 a empresa LAB SHOPPING DIAGNOSTICA LTDA  ficou inabilitada no
processo. E a empresa MED CENTER COMERCIAL LTDA  apresentou proposta acima do praticado no
mercado conforme consta nos orçamentos prévios, ficando o item SEM VENCEDOR.

 Nos ITENS 42, 50 e 51 a empresa LAB SHOPPING DIAGNOSTICA LTDA  não
apresentou amostras dos produtos para análise, conforme solicitava em Edital na Cláusula 04 item 4.3. E
também devido ser a única empresa a ofertar valor para os produtos, os ITENS ficaram SEM
VENCEDOR.

 Nos ITENS 71, 72 e 73 a empresa DIAGNO COMÉRCIO E MANIPULACAO DE
PRODUTOS QUIMICOS LTDA não apresentou amostras dos produtos para análise, conforme solicitava
em Edital na Cláusula 04 item 4.3, ficando, portanto desclassificada.

 Dando prosseguimento, foram abertos os envelopes de “documentação para habilitação”,
verificou-se que as empresas MED CENTER COMERCIAL LTDA e IN VITRO DIAGNOSTICA LTDA
apresentaram toda a documentação constante na Cláusula 08 do Edital e válida na forma da Lei, sendo
consideradas habilitadas para a próxima fase do processo, isto é, a adjudicação.

 Já a empresa LAB SHOPPING DIAGNOSTICA LTDA  apresentou a Certidão Negativa
de Falência ou Concordata com validade superior a 30 (Trinta) dias conforme solicitado em Edital,
constante na Cláusula 08 item 8.2 alínea IV letra "a", ficando, portanto inabilitada para a próxima fase do
processo.

 Após análise dos documentos e diante da inabilitação da empresa LAB SHOPPING
DIAGNOSTICA LTDA foram chamados os licitantes classificados posteriormente para negociação nos
itens 14, 35, 40, 46, 53 e 56.

 Foi indagado aos licitantes sobre o período recursal da fase de credenciamento,
classificatória e habilitatória, ocasião em que os mesmos abriram mão de seus exercícios.

 Para prosseguimento do Processo, pregoeira e sua equipe, estarão se reunindo no dia 17
(Dezessete) de Maio de 2016 (Dois Mil e Dezesseis) às 13h30 (Treze Horas e Trinta Minutos) para
adjudicação dos itens constantes do processo.

 Estiveram presentes até o final da sessão: o Sr. Olézio Eugênio de Faria, Responsável
Técnico do Laboratório Municipal; os representantes das empresas participantes; pregoeira e sua equipe
de apoio, citados no início desta ata.

 Nada mais havendo a tratar foi lavrada a presente ata, que lida e achada conforme, vai
assinada por todos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

4

 Cachoeira de Minas, 16 (Dezesseis) de Maio de 2016 (Dois Mil e Dezesseis), as 14h30
(Quatorze Horas e Trinta Minutos).

________________________________

Sra. Arlete de Oliveira
Pregoeira

________________________________
Sra. Edimara Ribeiro Faria Monteiro

Membro da Equipe de Apoio

________________________________
Sr. Luiz Gonzaga Pereira

Membro da Equipe de Apoio

________________________________
Sr. Olézio Eugênio de Faria

Responsável Téc. Laboratório Municipal

________________________________
Sr. Pedro Márcio Matos Moura

Licitante participante

________________________________
Sr. Ronaldo Adriano Lopes do Couto

Licitante participante